
79

Necesidades Básicas Insatisfechas - Paraguay

Concepción
La superficie del primer departamento es 18.051 km2, ocupando así el segundo
lugar en la región Oriental en cuanto a área. Actualmente su población asciende
a 179.450 habitantes, con una densidad poblacional de 10 personas por km2.
Está dividido en seis distritos, con la ciudad Concepción como capital.

A pesar de haber tenido un crecimiento demográfico lento en relación con
los demás departamentos del país, de 1950 a 2002 Concepción casi triplicó su
población, representando actualmente 3,5% del volumen demográfico
nacional. Sus habitantes residen predominantemente en área rural y no presenta
diferencias significativas en cuanto a su distribución por sexo, presentando
una ligera mayoría de varones. La población es eminentemente joven: casi el
70% tiene menos de 30 años. La población indígena asentada en el
departamento ha aumentado en los últimos años, llegando hoy a alcanzar casi
3.000 aborígenes.

La Población Económicamente Activa (PEA) ha tenido un aumento sostenido
en las últimas décadas, siendo hoy más que el doble de la observada en el año
1962. Considerando los sectores económicos, el 45% de la PEA se dedica a
actividades del sector primario (agricultura y ganadería), el 38% trabaja en
ocupaciones del sector terciario (comercio y servicios), mientras que el 17%
restante es absorbido por otras actividades y por las personas que buscan su
primer empleo. Los cultivos que han tenido aumento de producción en el
departamento son la soja y el maíz. Otro rubro importante es la caña de azúcar,
que a pesar de haber disminuido levemente su producción en la última década,
presenta una interesante cantidad de toneladas cosechadas. En la actividad
pecuaria se destaca la cría de ganado vacuno.

Concepción tiene poco menos de 35.000 viviendas particulares ocupadas, con
un promedio de 5 personas por cada vivienda. El servicio básico de vivienda
con mayor cobertura en el departamento es la energía eléctrica (casi triplica la
proporción que registró en 1992, alcanzando 77,1%), seguido del acceso a
agua corriente (que duplicó la cobertura en la última década, con 41,4%).
Tanto la proporción de viviendas que cuentan con baño que desagua en pozo
ciego o red cloacal como las que acceden a recolección de basura han tenido
importantes aumentos en la última década, llegando a 33,2% y 17,5% de las
viviendas, respectivamente.
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Concepción prosperó económicamente entre fines del siglo XIX y comienzos
del XX, gracias al comercio portuario y flujo comercial con Brasil. La guerra
civil de 1947 aisló al departamento. El ocaso de la navegación fluvial y el auge
de las rutas pavimentadas hacia los años sesenta privilegiaron a la zona central,
este y sur del país, desvinculando al departamento de las vías de comunicación
terrestre, la expansión de la frontera agrícola, la agricultura mecanizada, la
hidroeléctrica Itaipú Binacional y el comercio con Brasil, por lo que vio declinar
sus industrias y su producción agrícola, propiciando la proletarización y el
empobrecimiento de su población.

Según el ordenamiento nacional/departamental Concepción se clasifica según
cada una de las cuatro Necesidades Básicas Insatisfechas tanto en el tercer
como en el cuarto estrato; en lo que hace a porcentaje de hogares con carencia
en Calidad de la Vivienda, Infraestructura Sanitaria y Capacidad de Subsistencia,
se ubica en el estrato IV, mientras que según el porcentaje de hogares carentes
en Acceso a la Educación se lo clasifica en el estrato III.

Los niveles de NBI según tipo son: en Calidad de la Vivienda 33,4%, en
Infraestructura Sanitaria 35,6%, en Acceso a la Educación 25,6% y en
Capacidad de Subsistencia 19,1%, porcentajes superiores a las cifras nacionales
en 10,8; 12,9; 5,3 y 4,9 puntos porcentuales, respectivamente.

Respecto al ordenamiento nacional/distrital, las localidades con menores cifras
porcentuales de carencia del departamento son: Belén en Infraestructura
Sanitaria, y Concepción, Loreto y Belén, en Acceso a la Educación, todas del
estrato II. Por otro lado, los distritos que están clasificados en el estrato V con
mayores proporciones de carencia son: Loreto en Calidad de la Vivienda, San
Lázaro en Infraestructura Sanitaria y Loreto e Yby Ya'ú en Capacidad de
Subsistencia.

En lo que respecta a Calidad de la Vivienda el rango entre los distritos más y
menos carenciados (Loreto, con 42,6%, e Yby Ya'ú, con 28,5%) es pequeño,
abarcando 14,1 puntos porcentuales (Mapa 26 y Cuadro 31). Yby Ya'ú y
Concepción, que componen los estratos I y II, tienen cifras inferiores al
porcentaje departamental y albergan algo menos de la mitad (el 46,8%) del
total de los hogares con este tipo de carencias. El 47,3% de los hogares con
estas insatisfacciones pertenece a distritos que se encuentran en los estratos
IV y V, con valores que superan el 35%.

Las diferencias entre los distritos en cuanto a NBI en Infraestructura Sanitaria
son amplias (Mapa 27 y el Cuadro 32). La distancia entre Belén, distrito con
menor porcentaje (20,5%) y San Lázaro, con mayor porcentaje de hogares
carenciados (76,4%) es amplia, de 55,9 puntos porcentuales. El 34,4% de los
hogares con este tipo de carencia pertenece a distritos de los estratos I y II,
mientras que el estrato III reúne al 43% de los hogares. En los últimos estratos
se encuentra el 22,6% de los hogares con esta carencia, con valores entre
43,4% y 76,4%.

En lo que respecta a Acceso a la Educación, tres distritos muestran porcentajes
inferiores a la cifra del departamento (ver Mapa 28 y Cuadro 33). El rango
entre Concepción, distrito con menor porcentaje (23,3%) e Yby Ya'ú, con
mayor porcentaje (34%), es pequeño, de 10,7 puntos porcentuales.
Aproximadamente la mitad de los hogares con esta carencia pertenecen a
distritos de los estratos I y II (50,4%), mientras que 28,5% a distritos del
estrato III. El 21,1% de los hogares con esta NBI corresponde a distritos de
los estratos IV y V, con valores superiores al 28%.

El rango entre las cifras porcentuales referentes a NBI en Capacidad de
Subsistencia es el menor a nivel departamental (5,4 puntos porcentuales),
evidenciando una distribución bastante uniforme de los porcentajes de esta
carencia en los municipios del departamento. Los distritos con menor y mayor
porcentajes de hogares con esta NBI son Horqueta, con 17,8%, e Yby Ya'ú,
con 23,2%. El 71,3% de los hogares con este tipo de carencia pertenece a
distritos de los estratos I y II, con valores que varían entre 17,8% y 18,5%;
mientras que los estratos IV y V concentran a 23,5% de los hogares carenciados
(con valores superiores al 22%).

Gráfico 33. Concepción: Porcentaje de hogares con NBI en calidad de la vivienda por
distrito, 2002.

Gráfico 34. Concepción: Porcentaje de hogares con NBI en infraestructura sanitaria por
distrito, 2002.

Gráfico 35. Concepción: Porcentaje de hogares con NBI en acceso a la educación por
distrito, 2002.

Gráfico 36. Concepción: Porcentaje de hogares con NBI en capacidad de subsistencia
por distrito, 2002.

Concepción: Indicadores de NBI por distrito, 2002.
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Concepción: Indicadores de NBI por distrito, 2002.

CUADRO 31. CONCEPCION: Hogares con NBI en calidad
de la vivienda y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 32. CONCEPCION: Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria y población afectada según
distrito, 2002.

CUADRO 33. CONCEPCION: Hogares con NBI en acceso
a la educación y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 34. CONCEPCION: Hogares con NBI en
capacidad de subsistencia y población afectada según
distrito, 2002.

I 1 1.099 9,5 7.626 9,5
II 1 4.314 37,3 29.796 37,3
III 1 685 5,9 4.191 5,2
IV 2 4.226 36,5 29.786 37,2
V 1 1.248 10,8 8.570 10,7

TOTAL 6 11.572 100,0 79.969 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 1 363 3,0 1.763 2,8
II 2 3.858 31,4 19.829 31,3
III 1 5.297 43,0 27.944 44,2
IV 1 1.271 10,3 6.768 10,7
V 1 1.518 12,3 6.962 11,0

TOTAL 6 12.307 100,0 63.266 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 1 3.348 37,8 4.865 37,8
II 2 1.112 12,6 1.495 11,6
III 1 2.525 28,5 3.511 27,3
IV 1 559 6,3 815 6,3
V 1 1.308 14,8 2.196 17,0

TOTAL 6 8.852 100,0 12.882 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 1 1.729 26,1 9.163 27,3
II 2 2.989 45,2 14.632 43,6
III 1 339 5,1 1.622 4,8
IV 1 664 10,0 3.302 9,8
V 1 892 13,5 4.833 14,4

TOTAL 6 6.613 100,0 33.552 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

15 Total departamento  34.611  178.939  11.572 33,4  79.969 44,7

130 Yby Ya'ú  3.850  19.720  1.099 28,5  7.626 38,7
144 Concepción  14.340  72.923  4.314 30,1  29.796 40,9
174 San Lázaro  1.986  9.011  685 34,5  4.191 46,5
180 Belén  1.767  9.085  635 35,9  4.489 49,4
184 Horqueta  9.739  52.481  3.591 36,9  25.297 48,2
204 Loreto  2.929  15.719  1.248 42,6  8.570 54,5

Hogares con NBI en
calidad de la vivienda

Población con NBI
en calidad de la vivienda

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*) Distrito

Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

14 Total departamento  34.611  178.939  12.307 35,6  63.266 35,4

74 Belén  1.767  9.085  363 20,5  1.763 19,4
147 Horqueta  9.739  52.481  2.688 27,6  13.837 26,4
165 Yby Ya'ú  3.850  19.720  1.170 30,4  5.992 30,4
196 Concepción  14.340  72.923  5.297 36,9  27.944 38,3
204 Loreto  2.929  15.719  1.271 43,4  6.768 43,1
218 San Lázaro  1.986  9.011  1.518 76,4  6.962 77,3

11 Total departamento  34.611  175.242  8.852 25,6  12.882 7,4

85  Concepción  14.340  70.947  3.348 23,3  4.865 6,9
 89  Loreto  2.929  15.538  693 23,7  974 6,3
 91  Belén  1.767  9.013  419 23,7  521 5,8
128  Horqueta  9.739  51.690  2.525 25,9  3.511 6,8
146  San Lázaro  1.986  8.872  559 28,1  815 9,2
191  Yby Ya'ú  3.850  19.182  1.308 34,0  2.196 11,4

14 Total departamento  34.611  178.255  6.613 19,1  33.552 18,8

125 Horqueta  9.739  52.306  1.729 17,8  9.163 17,5
134 Concepción  14.340  72.548  2.622 18,3  12.883 17,8
140 San Lázaro  1.986  8.993  367 18,5  1.749 19,4
161 Belén  1.767  9.075  339 19,2  1.622 17,9
197 Loreto  2.929  15.681  664 22,7  3.302 21,1
199 Yby Ya'ú  3.850  19.652  892 23,2  4.833 24,6

Hogares con NBI en capa-
cidad de subsistencia

Población con NBI en ca-
pacidad de subsistencia

Hogares con NBI en
acceso a la educación

Población con NBI en
acceso a la educación

Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria

Población con NBI en
infraestructura sanitaria

Hogares con NBI en calidad de la vivienda.
Mapa 26

Hogares con NBI en infraestructura sanitaria.
Mapa 27

Hogares con NBI en acceso a la educación.
Mapa 28

Hogares con NBI en capacidad de subsistencia.
Mapa 29
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Concepción: Cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas por área y distrito, 2002.
Gráfico 37. Concepción: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito, 2002.

Gráfico 38. Concepción Urbano: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distri-
to, 2002.

Gráfico 39. Concepción Rural: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

Los distritos de Concepción exhiben una significativa proporción de hogares
afectados por dos, tres y cuatro carencias. El porcentaje de hogares afectados
con una NBI es 33,9%, muy similar a la cifra nacional de 31,1%. El 21,9% de
los hogares está afectado por dos NBI y el 8,7% por tres NBI (superando a
las cifras nacionales en 7,3 y 3,6 puntos porcentuales, respectivamente),
mientras que la proporción de hogares con cuatro carencias del departamento
alcanza 2,5%, más que el doble de la nacional.

El distrito con menor porcentaje de hogares con una NBI es Concepción
(con 9,7%), mientras que Belén lo es con dos (18,3%), tres (5,9%) y cuatro
NBI (1,6%). Por otro lado, el distrito con mayor porcentaje de hogares con
dos (30,2%), tres (13,1%) y cuatro NBI (4,6%) es San Lázaro, mientras que
con una necesidad es Belén (38,3%). Es importante destacar que Loreto y San
Lázaro registran los porcentajes más elevados de hogares con tres y cuatro
NBI.

En las áreas urbanas del departamento, el nivel de carencias supera a los
porcentajes nacionales de hogares con una (32,4%) y dos carencias (20,1%)
en 4 y 8,5 puntos porcentuales, respectivamente. El porcentaje de hogares
con tres carencias de Concepción (7,6%) más que duplica al porcentaje
nacional, mientras que los niveles de hogares urbanos con cuatro carencias
(2%) casi la triplica.

En el área rural, el 34,9% de los hogares tienen una carencia, 23,1% tiene dos,
9,4% tiene tres y el 2,9% tiene cuatro NBI. El porcentaje de carencias de
Concepción en esta área superan al nivel nacional en hogares con dos, tres y
cuatro NBI (en 4,2; 2,1 y 1,3 puntos porcentuales), mientras que la proporción
de hogares con una NBI es prácticamente igual.

Comparando los porcentajes de carencias entre áreas, se puede identificar una
mejor situación en las áreas urbanas del departamento. En hogares con una y
dos NBI, las proporciones del área rural superan a las correspondientes de la
urbana en 2,5 y 3 puntos porcentuales respectivamente, entretanto que con
tres y con cuatro NBI las superan en 1,8 y 0,9 puntos porcentuales
respectivamente.
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Ubicación
(*)

15 Total departamento  34.611  178.939  11.447 33,1  58.875  32,9  23.164 66,9  120.064  67,1  11.724 33,9  65.154  36,4  7.571 21,9  41.905  23,4  2.998 8,7  11.315  6,3  871 2,5 1.690 0,9

138 Concepción  14.340  72.923  5.277 36,8  26.371  36,2  9.063 63,2  46.552 63,8  4.511 31,5  23.807 32,6  2.960 20,6  17.277  23,7  1.218 8,5  4.745  6,5  374 2,6 723 1,0
148 Belén  1.767  9.085  632 35,8  3.158  34,8  1.135 64,2  5.927 65,2  677 38,3  3.944 43,4  324 18,3  1.536  16,9  105 5,9  409  4,5  29 1,6 38 0,4
165 Horqueta  9.739  52.481  3.278 33,7  17.754  33,8  6.461 66,3  34.727 66,2  3.502 36,0  20.903 39,8  2.029 20,8  10.916  20,8  747 7,7  2.559  4,9  183 1,9 349 0,7
168 Yby Ya'ú  3.850  19.720  1.279 33,2  6.773  34,3  2.571 66,8  12.947 65,7  1.232 32,0  7.037 35,7  884 23,0  4.370  22,2  351 9,1  1.290  6,5  104 2,7 250 1,3
202 Loreto  2.929  15.719  729 24,9  3.727  23,7  2.200 75,1  11.992 76,3  1.020 34,8  5.950 37,9  774 26,4  4.616  29,4  316 10,8  1.272  8,1  90 3,1 154 1,0
217 San Lázaro  1.986  9.011  252 12,7  1.092  12,1  1.734 87,3  7.919 87,9  782 39,4  3.513 39,0  600 30,2  3.190  35,4  261 13,1  1.040  11,5  91 4,6 176 2,0

14 Area urbana 13.956 68.133  5.294 37,9  26.382  38,7 8.662 62,1 41.751 61,3 4.523 32,4 21.825 32,0 2.811 20,1 15.717 23,1 1.054 7,6 3.734 5,5 274 2,0 475 0,7

111 Concepción 8.823 43.826  3.872 43,9  19.415  44,3 4.951 56,1 24.411 55,7 2.681 30,4 13.231 30,2 1.583 17,9 9.069 20,7 559 6,3 1.900 4,3 128 1,5 211 0,5
141 Horqueta 2.058 9.890  764 37,1  3.729  37,7 1.294 62,9 6.161 62,3 645 31,3 3.092 31,3 433 21,0 2.450 24,8 173 8,4 549 5,6 43 2,1 70 0,7
160 Yby Ya'ú 658 3.310  214 32,5  1.093  33,0 444 67,5 2.217 67,0 220 33,4 1.133 34,2 145 22,0 807 24,4 60 9,1 236 7,1 19 2,9 41 1,2
174 Belén 337 1.470  100 29,7  482  32,8 237 70,3 988 67,2 111 32,9 453 30,8 81 24,0 361 24,6 33 9,8 154 10,5 12 3,6 20 1,4
192 Loreto 650 3.136  159 24,5  832  26,5 491 75,5 2.304 73,5 250 38,5 1.198 38,2 158 24,3 800 25,5 67 10,3 276 8,8 16 2,5 30 1,0
215 San Lázaro 1.430 6.501  185 12,9  831  12,8 1.245 87,1 5.670 87,2 616 43,1 2.718 41,8 411 28,7 2.230 34,3 162 11,3 619 9,5 56 3,9 103 1,6

14 Area rural 20.655 110.806  6.153 29,8  32.493  29,3  14.502 70,2 78.313 70,7 7.201 34,9 43.329 39,1 4.760 23,1 26.188 23,6 1.944 9,4 7.581 6,8 597 2,9 1.215 1,1

110 Belén 1.430 7.615  532 37,2  2.676  35,1  898 62,8 4.939 64,9 566 39,6 3.491 45,8 243 17,0 1.175 15,4 72 5,0 255 3,3 17 1,2 18 0,2
148 Yby Ya'ú 3.192 16.410  1.065 33,4  5.680  34,6  2.127 66,6 10.730 65,4 1.012 31,7 5.904 36,0 739 23,2 3.563 21,7 291 9,1 1.054 6,4 85 2,7 209 1,3
153 Horqueta 7.681 42.591  2.514 32,7  14.025  32,9  5.167 67,3 28.566 67,1 2.857 37,2 17.811 41,8 1.596 20,8 8.466 19,9 574 7,5 2.010 4,7 140 1,8 279 0,7
187 Concepción 5.517 29.097  1.405 25,5  6.956  23,9  4.112 74,5 22.141 76,1 1.830 33,2 10.576 36,3 1.377 25,0 8.208 28,2 659 11,9 2.845 9,8 246 4,5 512 1,8
189 Loreto 2.279 12.583  570 25,0  2.895  23,0  1.709 75,0 9.688 77,0 770 33,8 4.752 37,8 616 27,0 3.816 30,3 249 10,9 996 7,9 74 3,2 124 1,0
205 San Lázaro 556 2.510  67 12,1  261  10,4  489 87,9 2.249 89,6 166 29,9 795 31,7 189 34,0 960 38,2 99 17,8 421 16,8 35 6,3 73 2,9

PoblaciónHogaresTotalDistrito

Hogares Población

CUADRO 35. Concepción: Hogares por cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas y población afectada, según área y distrito, 2002.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % Absoluto % Absoluto %

PoblaciónHogares

Absoluto %

Al menos una NBI

PoblaciónHogares

Con una NBI

PoblaciónHogares

Con dos NBI

PoblaciónHogares

Con tres NBI

PoblaciónHogares

Con cuatro NBI

Hogares con Necesidades Básicas Insatisfechas

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con al menos una NBI.

Absoluto %Absoluto %Absoluto %

Sin Necesidades Básicas Insatisfechas
Con Necesidades Básicas Insatisfechas
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Dado el alto porcentaje de hogares con al menos una carencia (66,9%),
Concepción se ubica en el estrato IV del ordenamiento nacional/
departamental, junto con San Pedro y Canindeyú, superando a la proporción
nacional en 15 puntos porcentuales. Ningún otro departamento de la región
Oriental exhibe porcentaje superior de hogares con al menos una NBI (Cuadro
14 y Mapa 13). Con relación a la clasificación nacional/distrital, Concepción,
Belén, Horqueta e Yby Ya'ú se ubican en el estrato III, en tanto que Loreto y
San Lázaro se hallan en el estrato V (ver Mapa 20 y Cuadro 23).

Los seis distritos de Concepción se vuelven a estratificar dentro del
departamento de acuerdo a sus porcentajes de hogares con al menos una NBI
(Mapa 30 y Cuadro 36). El rango entre los distritos más y menos carenciados
(San Lázaro con 87,3% y Concepción con 63,2%) es relativamente estrecho,
de 24,1 puntos porcentuales (Mapa 30 y Cuadro 36). Loreto y San Lázaro son
los dos únicos distritos que muestran valores porcentuales por encima de la
cifra del departamento. El 44% de los hogares con carencia pertenecen a los
distritos de los estratos I y II, mientras que en el estrato III se halla el 39%. En
los últimos estratos, cuarto y quinto, se ubica el 17% de los hogares con al
menos una carencia, con valores superiores al 75%.

En cuanto a área de residencia, los hogares del área urbana reflejan una mejor
situación en al menos una NBI; con una diferencia de 8,1 puntos porcentuales
entre áreas urbanas (62,1%) y rurales (70,2%). Con relación al área urbana del
país, el porcentaje departamental es superior en 17,9 puntos porcentuales, y
respecto a la rural, lo es en 7,3 puntos porcentuales.

Dentro del área urbana del departamento de Concepción, se destaca el distrito
de Concepción por el menor porcentaje de hogares afectados respecto al
valor departamental urbano. Concentra a 57,2% de los hogares afectados
en el estrato I. Los estratos II y III aglutinan al 22,8% de los hogares carentes
con valores que varían entre 62,9% y 70,3%. Por último, los estratos IV y V
reúnen a 20% de los hogares con al menos una necesidad insatisfecha con
valores superiores al 75%.

En las áreas rurales, Belén, Yby Ya'ú y Horqueta son los distritos que muestran
valores de necesidades inferiores a la cifra departamental rural. En los estratos
I y II se encuentra el 20,9% de los hogares rurales carenciados, mientras que
en el tercero se concentra el 35,6%. Además, se puede advertir la alta
concentración de hogares con al menos una NBI (43,5%) en los dos últimos
estratos, cuarto y quinto, donde tienen valores superiores al 74%.

Gráfico 40. Concepción: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito, 2002.

Gráfico 41. Concepción Urbano: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distri-
to, 2002.

Gráfico 42. Concepción Rural: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

Concepción: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.
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Concepción: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.

Total

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

CUADRO 36. CONCEPCION: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

CUADRO 37. CONCEPCION URBANO: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

CUADRO 38. CONCEPCION  RURAL: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Urbano Rural
Mapa 30 Mapa 31 Mapa 32

Ubicación
(*)

15 Total departamento  34.611  178.939  23.164 66,9  120.064 67,1

138 Concepción  14.340  72.923  9.063 63,2  46.552 63,8
148 Belén  1.767  9.085  1.135 64,2  5.927 65,2
165 Horqueta  9.739  52.481  6.461 66,3  34.727 66,2
168 Yby Ya'ú  3.850  19.720  2.571 66,8  12.947 65,7
202 Loreto  2.929  15.719  2.200 75,1  11.992 76,3
217 San Lázaro  1.986  9.011  1.734 87,3  7.919 87,9

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Ubicación
(*)

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Ubicación
(*)

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 1 4.951 57,2 24.411 58,5
II 1 1.294 14,9 6.161 14,8
III 2 681 7,9 3.205 7,7
IV 1 491 5,7 2.304 5,5
V 1 1.245 14,4 5.670 13,6

TOTAL 6 8.662 100,0 41.751 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos Nivel

I 1 898 6,2 4.939 6,3
II 1 2.127 14,7 10.730 13,7
III 1 5.167 35,6 28.566 36,5
IV 2 5.821 40,1 31.829 40,6
V 1 489 3,4 2.249 2,9

TOTAL 6 14.502 100,0 78.313 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
EstratosNivel

I 1 9.063 39,1 46.552 38,8
II 1 1.135 4,9 5.927 4,9
III 2 9.032 39,0 47.674 39,7
IV 1 2.200 9,5 11.992 10,0
V 1 1.734 7,5 7.919 6,6

TOTAL 6 23.164 100,0 120.064 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

13 Total rural  20.655  110.806  14.502 70,2  78.313 70,7

122 Belén  1.430  7.615  898 62,8  4.939 64,9
160 Yby Ya'ú  3.192  16.410  2.127 66,6  10.730 65,4
165 Horqueta  7.681  42.591  5.167 67,3  28.566 67,1
199 Concepción  5.517  29.097  4.112 74,5  22.141 76,1
201 Loreto  2.279  12.583  1.709 75,0  9.688 77,0
218 San Lázaro  556  2.510  489 87,9  2.249 89,6

14 Total urbano  13.956  68.133  8.662 62,1  41.751 61,3

111 Concepción  8.823  43.826  4.951 56,1  24.411 55,7
141 Horqueta  2.058  9.890  1.294 62,9  6.161 62,3
160 Yby Ya'ú  658  3.310  444 67,5  2.217 67,0
174 Belén  337  1.470  237 70,3  988 67,2
192 Loreto  650  3.136  491 75,5  2.304 73,5
215 San Lázaro  1.430  6.501  1.245 87,1  5.670 87,2



Necesidades Básicas Insatisfechas - Paraguay

86

 Area y Distrito

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.

Total departamento 179.450 42,6 3,2 8,7 93,9 35,9 44,8 16,0 38,1 43,6 31,3 1,9 51,9 7,0 6,9 34.418 77,1 41,4 17,5 69,4 35,6 31,4 6,3 26,9

Concepción 73.210 40,3 3,0 8,0 94,1 43,7 22,8 20,9 54,5 21,3 43,2 3,0 39,3 3,2 9,8 14.210 80,8 57,3 33,5 55,7 34,1 29,1 14,8 32,0
Belén 9.112 42,7 3,4 6,7 94,5 26,2 75,6 6,3 17,6 75,1 12,3 0,6 71,9 12,0 2,9 1.765 72,1 35,5 0,7 85,9 38,1 33,0 - 17,8
Horqueta 52.573 44,9 3,5 8,0 94,5 29,8 64,2 10,2 24,9 63,7 17,9 1,0 64,3 11,5 4,6 9.721 74,3 35,1 7,0 82,8 35,5 34,5 - 22,1
Loreto 15.731 44,5 3,6 7,7 93,5 30,1 68,4 9,7 21,3 68,1 17,8 0,9 65,9 10,5 4,2 2.927 64,5 23,0 1,7 89,3 40,1 38,4 - 14,1
San Lázaro 9.060 41,5 3,2 10,9 93,0 36,8 18,3 39,2 40,9 12,8 54,2 2,0 32,3 1,3 8,6 1.970 83,8 34,8 25,3 47,3 47,9 31,7 2,8 44,9
Yby Ya'ú 19.764 43,6 3,3 13,6 92,1 30,1 66,4 8,0 25,2 65,9 24,6 1,1 61,6 8,3 3,8 3.825 79,1 18,0 0,4 74,9 30,7 26,4 - 24,9

Area urbana 68.521 38,2 2,7 6,8 95,2 52,1 7,3 23,3 67,4 5,9 46,3 3,5 34,6 1,9 12,0 13.814 92,9 69,0 42,6 38,6 29,3 22,6 15,6 50,4

Concepción 44.070 37,5 2,6 6,2 95,1 54,4 5,0 21,9 71,0 3,7 47,7 4,0 32,7 1,6 12,7 8.705 94,1 75,6 54,3 35,6 28,8 23,1 24,1 45,9
Belén 1.496 40,8 3,0 8,0 93,2 37,5 22,4 18,7 57,6 21,7 33,9 2,1 47,7 7,1 8,1 336 83,0 92,0 - 47,6 33,6 21,1 - 52,7
Horqueta 9.946 38,3 2,7 7,1 95,8 50,7 9,2 22,0 66,6 8,9 39,6 2,8 40,0 3,0 12,7 2.050 90,6 63,3 30,3 43,6 25,9 20,4 - 64,3
Loreto 3.138 41,3 2,9 6,8 95,6 49,8 15,9 24,0 58,3 15,3 41,0 2,9 39,8 3,3 10,9 649 86,4 71,5 4,8 66,1 26,3 19,7 - 45,3
San Lázaro 6.540 39,9 3,0 9,2 94,6 42,6 11,4 38,8 47,7 6,9 53,4 2,2 31,4 1,3 9,5 1.418 93,5 40,3 34,2 32,7 41,2 27,4 3,9 56,0
Yby Ya'ú 3.331 39,7 2,7 7,8 95,0 50,7 14,8 17,4 66,5 14,0 43,4 1,5 43,8 1,4 7,9 656 94,7 46,5 2,1 43,6 21,0 14,9 - 58,1

Area rural 110.929 45,3 3,6 10,0 93,2 24,6 74,5 10,2 14,9 73,4 19,3 0,6 65,6 11,0 2,8 20.604 66,5 22,9 0,7 90,1 39,9 37,4 - 11,2

Concepción 29.140 44,6 3,6 11,0 92,7 25,4 60,3 18,8 20,0 58,3 33,7 0,8 53,3 6,7 3,8 5.505 59,7 27,1 0,5 87,3 42,5 38,5 - 10,2
Belén 7.616 43,1 3,5 6,4 94,8 23,9 85,9 3,9 9,9 85,3 8,2 0,4 76,5 12,9 1,9 1.429 69,5 22,2 0,8 95,0 39,2 35,8 - 9,6
Horqueta 42.627 46,5 3,7 8,3 94,2 24,1 80,3 6,8 12,6 79,8 11,5 0,4 71,4 14,0 2,3 7.671 70,0 27,6 0,8 93,3 38,1 38,2 - 10,8
Loreto 12.593 45,3 3,8 7,9 93,0 24,8 83,3 5,6 10,8 83,1 11,2 0,3 73,3 12,6 2,3 2.278 58,3 9,2 0,8 95,9 44,0 43,8 - 5,2
San Lázaro 2.520 45,7 3,8 15,8 89,2 20,0 37,7 40,3 21,9 29,5 56,4 1,4 34,9 1,2 6,1 552 58,9 34,8 2,4 84,6 65,2 42,6 - 16,5
Yby Ya'ú 16.433 44,3 3,5 14,9 91,5 25,5 77,4 6,0 16,3 77,0 20,6 1,1 65,4 9,7 3,0 3.169 75,9 12,1 0,1 81,4 32,7 28,7 - 18,0

CUADRO 39. Concepción: Principales indicadores socio-demográficos, según área y distrito, 2002.

Indicadores socio-demográficos
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1

Absoluto
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1 Población Total

2 Población menor a 15 años

3 Promedio de hijos por mujer

4 Analfabetos

5 Asistencia Escolar

6 Instrucción Post primaria

7 Ocupados sector primario

8 Ocupados sector secundario

9 Ocupados sector terciario

10 Ocupados en labores agropecuarias

11 Empleado/obrero

12 Patrón o empleador

13 Trabajador independiente o cuenta propia

14 Trabajador familiar no remunerado

15 Empleado doméstico

16 Total viviendas particulares

con personas presentes

17 Viviendas con electricidad

18 Viviendas con agua corriente

19 Viviendas con recolección de basura

20 Viviendas que utilizan leña o carbón

21 Viviendas con un cuarto

22 Viviendas con hacinamiento

23 Baño moderno conectado a red pública

24 Baño moderno conectado a pozo ciego

ReferenciaNº


